

Số: 74 /KH - BATGT

Yên Bái, ngày 17 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ năm 2018 và dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân 2019

Thực hiện Kế hoạch số 118/UBATGTQG, ngày 05/4/2018 của Ủy Ban an toàn giao thông Quốc gia về việc tuyên truyền và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ năm 2018 và dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân 2019.

Ban An toàn giao thông tỉnh Yên Bái xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích

1. Nâng cao ý thức của người tham gia giao thông trong việc chấp hành quy định của pháp luật về nồng độ cồn; từng bước hình thành thói quen “*Đã uống rượu, bia - không lái xe*” đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.
2. Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước, trách nhiệm, năng lực và khả năng phối hợp hoạt động của các sở, ban, ngành, lực lượng thực thi công vụ; nâng cao nhận thức và năng lực của doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải trong việc thực hiện quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.
3. Giảm tai nạn giao thông liên quan đến sử dụng rượu, bia trong năm 2018, đặc biệt trong các dịp lễ, tết.

II. Yêu cầu

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh và Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố xác định nhiệm vụ tuyên truyền, vận động, xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2018 và dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân 2019.
2. Công tác tuần tra kiểm soát tập trung theo chuyên đề xử lý vi phạm quy định nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; kết hợp chặt chẽ giữa công tác cưỡng chế và truyền thông để nâng cao hiệu quả và ý thức của người tham gia giao thông.



III. Nội dung, phân công nhiệm vụ

1. Công an tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương huy động lực lượng Cảnh sát giao thông phối hợp lực lượng Cảnh sát khác thực hiện chuyên đề tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn.

- Bố trí lực lượng, phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ, thường xuyên tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm hành vi vi phạm quy định nồng độ cồn và các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông khác. Thông qua công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm, thực hiện tuyên truyền các quy định của pháp luật liên quan đến nồng độ cồn cho người vi phạm.

- Tổ chức chiến dịch cao điểm tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ theo Kế hoạch này. *(Báo cáo số liệu từng đợt về Ban An toàn giao thông tỉnh qua Văn phòng Ban an toàn giao thông để tổng hợp, báo cáo các cấp theo quy định).*

2. Sở Giao thông vận tải:

- Chỉ đạo Thanh tra giao thông phối hợp với Cảnh sát giao thông tăng cường biện pháp kiểm tra, xử lý vi phạm về nồng độ cồn đối với lái xe hoạt động kinh doanh vận tải hành khách, trong đó tập trung kiểm tra trước khi xuất bến, tại các điểm đón - trả khách, trạm dừng nghỉ trên đường bộ theo tiến độ của Kế hoạch này.

- Chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở, đội ngũ quản lý điều hành và lái xe kinh doanh vận tải về các quy định của pháp luật về hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ và các biện pháp phòng, chống vi phạm nồng độ cồn. Tổ chức tuyên truyền quy định của pháp luật về nồng độ cồn trong các cơ sở đào tạo, cấp giấy phép lái xe.

- Phối hợp với Hiệp hội Vận tải ô tô Yên Bái tập huấn, tăng cường năng lực cho người quản lý, điều hành, người làm công tác ATGT của đơn vị kinh doanh vận tải các kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, vận động phòng, chống và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn; phổ biến, vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải, chủ xe, lái xe tích cực hưởng ứng phong trào “*Lái xe an toàn*”, “*Doanh nghiệp vận tải an toàn*”; tổ chức ký cam kết: “*Đã uống rượu, bia không lái xe; lái xe không uống rượu, bia*”.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:

- Tăng thêm thời lượng tuyên truyền quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; tác hại của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe và trật tự an toàn xã hội; nguy cơ và hậu quả tai nạn giao thông do nguyên nhân từ rượu, bia.

- Tuyên truyền các quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương

tiện cơ giới đường bộ; phổ biến kế hoạch tổ chức tuyên truyền và xử lý vi phạm quy định nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền kết quả tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm nồng độ cồn.

4. Các sở, ban ngành, tổ chức chính trị, xã hội:

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang thuộc quyền quản lý nâng cao ý thức, chấp hành nghiêm túc pháp luật giao thông, các quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới; cần siết chặt kỷ cương trong việc cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể và cán bộ, chiến sỹ thuộc lực lượng vũ trang không uống rượu, bia trong ngày, giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc. Phát động phong trào “*Đã uống rượu, bia không lái xe*”. Triển khai xây dựng mô hình “*Điểm kinh doanh rượu, bia an toàn giao thông*”.

5. Ban An toàn giao thông các địa phương

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, vận động và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ năm 2018 và dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân 2019 tại địa phương.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng ở địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trong đó tập trung tuyên truyền quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thường xuyên tuyên truyền quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ trên hệ thống phát thanh của xã, thôn, bản; các tổ dân phố lồng ghép tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ trong các cuộc họp tổ dân phố.

6. Thời gian thực hiện:

Kế hoạch này được triển khai thực hiện trong năm 2018 và đến hết quý I năm 2019. Cụ thể như sau:

- Đợt 01: Từ 16/4/2018 đến 15/5/2018.
- Đợt 02: Từ 16/8/2018 đến 15/9/2018.
- Đợt 03: Từ 16/12/2018 đến 15/2/2019.

V. Tổ chức thực hiện

- Ban An toàn giao thông tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên

quan tổ chức triển khai Kế hoạch này. Sở Giao thông vận tải - cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện tại ngành, địa phương mình; báo cáo kết quả thực hiện về Ban An toàn giao thông tỉnh (qua Văn phòng Ban để tổng hợp chung).

- Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh có trách nhiệm tham mưu, giúp Ban An toàn giao thông tỉnh tổng hợp, xây dựng báo cáo gửi Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGTQG;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Công an tỉnh, Sở GTVT;
- Thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Chánh, Phó VP.UBND tỉnh (NC);
- Lưu: VT, NC.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Nguyễn Chiến Thắng